
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), más 06 folios, Hoja de 

Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1730 (23.05.2023), Oficio Transcriptorio N° 
0603-2023-CU-SEGE-R-UNH (26.05.2023); sobre otorgamiento de Título Profesional por 
la modalidad de Tesis a los Bachilleres de las diferentes facultades de la Universidad 
Nacional de Huancavelica; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma en 
su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
Leyes; y El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 
universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de la 

UNH, Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), la relación de los 
Bachilleres aptos para la expedición del Título Profesional de las diferentes facultades de 
la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue incluido en agenda para ser tratado 
en Consejo Universitario;  

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

modificado con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH 
(31.05.2023), los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar 
profesionales de alta calidad, de manera integral, con el pleno sentido de responsabilidad 
social, de acuerdo con las necesidades de la región y del país; 

 
Que, el artículo 83° del Estatuto de la UNH, establece: La UNH otorga los grados 

académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional y título de segunda especialidad 
en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y Escuela de Posgrado. En los 
grados y títulos de las carreras profesionales o programas de posgrado acreditados, se 
mencionará tal condición;  

 
Que, el artículo 85° de la norma precitada, establece: Para obtener el título 

profesional se requiere contar con el grado académico de bachiller obtenido en la UNH, la 
aprobación preferentemente de una tesis o trabajo de suficiencia profesional, y demás 
requisitos exigidos en el Reglamento Único de Grados y Títulos de la UNH; 

 
Que, el artículo 136° del Estatuto de la UNH, sobre el Consejo Universitario, señala 

que, El Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y ejecución 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), más 06 folios, Hoja de 

Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1730 (23.05.2023), Oficio Transcriptorio N° 
0603-2023-CU-SEGE-R-UNH (26.05.2023); sobre otorgamiento de Título Profesional por 
la modalidad de Tesis a los Bachilleres de las diferentes facultades de la Universidad 
Nacional de Huancavelica; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma en 
su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
Leyes; y El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 
universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de la 

UNH, Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), la relación de los 
Bachilleres aptos para la expedición del Título Profesional de las diferentes facultades de 
la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue incluido en agenda para ser tratado 
en Consejo Universitario;  

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

modificado con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH 
(31.05.2023), los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar 
profesionales de alta calidad, de manera integral, con el pleno sentido de responsabilidad 
social, de acuerdo con las necesidades de la región y del país; 

 
Que, el artículo 83° del Estatuto de la UNH, establece: La UNH otorga los grados 

académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional y título de segunda especialidad 
en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y Escuela de Posgrado. En los 
grados y títulos de las carreras profesionales o programas de posgrado acreditados, se 
mencionará tal condición;  

 
Que, el artículo 85° de la norma precitada, establece: Para obtener el título 

profesional se requiere contar con el grado académico de bachiller obtenido en la UNH, la 
aprobación preferentemente de una tesis o trabajo de suficiencia profesional, y demás 
requisitos exigidos en el Reglamento Único de Grados y Títulos de la UNH; 

 
Que, el artículo 136° del Estatuto de la UNH, sobre el Consejo Universitario, señala 

que, El Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y ejecución 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
2 

académica, investigativa y administrativa que cumple en conformidad con lo señalado en 
el presente Estatuto; 

 
Que, el numeral 9) del artículo 141° de la norma en mención, establece como 

atribución de Consejo Universitario: Conferir los grados académicos y los títulos 
profesionales aprobados por las facultades y Escuela de Posgrado (…);   

 
Que, de acuerdo a lo señalado por el Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional de Huancavelica, para el otorgamiento del Título Profesional en la 
Universidad Nacional de Huancavelica; los consejos de Facultad, mediante resoluciones 
aprueban el otorgamiento a los bachilleres de las diferentes facultades; en la presente los 
expedientes fueron  remitidos a Secretaría General quien a su vez deriva a la Unidad de 
Grados y Títulos  para su respectiva revisión; es preciso señalar que cada uno de los 
expedientes mencionados cuentan con la documentación sustentatoria correspondiente; 

 
Estando a lo acordado por Consejo Universitario en sesión extraordinaria del día 25 

de mayo de 2023, y en uso de las atribuciones que le confiere al Titular del Pliego, la Ley 
Universitaria Nº 30220, Estatuto de la UNH y Resolución de Comité Electoral Universitario 
N° 006-2021-CEU- UNH (02.07.2021); 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – CONFERIR en nombre de la Nación el Título Profesional a los 
bachilleres de la Universidad Nacional de Huancavelica, por la modalidad de Tesis, que a 
continuación se detalla: 
 

   TÍTULO PROFESIONAL 
(MODALIDAD TESIS) 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO(A) EN ADMINISTRACIÓN 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. RUBEN YACU CARDENAS DE LA CRUZ  

2. ALDO FRANK SOTO JURADO   
TESIS: "ESTRÉS LABORAL Y CLIMA ORGANIZACIONAL EN LOS DOCENTES DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE HUANCAVELICA AÑO 2022". 
 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
3 

3. MAGDONIO ROBERT ROJAS MORALES 

4. JORGE LUIS RIVAS BRAVO 

TESIS: "LA MOTIVACIÓN Y EL DESEMPEÑO LABORAL DEL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA – PERIODO – 2014”. 

 
5. FIORELA ODERAY LAURENTE RETAMOZO 

6. NIVER YERTON INGA CARDENAS 

TESIS: "INFLUENCIA DE LA FORMALIZACIÓN EN EL DESARROLLO ECONÓMICO 
DE LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS DEL SECTOR TEXTIL EN 
HUANCAVELICA, 2022”. 
 

7. ROSMERY CASTRO FELIX 

TESIS: "LA PERSONALIDAD Y EL INTERÉS PROFESIONAL DE LOS ALUMNOS 
INGRESANTES A LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA – PERIODO 2016”. 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE CONTADOR(A) PÚBLICO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. MELISSA PARIONA UCHUYPOMA  

2. MAGALY NAYDA ARROYO DIEGO   
TESIS: "CONTROL PREVIO, COMO MEDIO PARA PREVENIR FRAUDE, 
CORRUPCIÓN EN LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 2021". 
 

3. JHANINA SEDANO SOTO 

4. MAGDALENA SALVATIERRA SULLCARAY    
TESIS: "LA COMPETITIVIDAD Y LA RENTABILIDAD DE LAS MICROEMPRESAS DEL 
DISTRITO DE HUANCAVELICA, PERIODO 2021". 
 

 
FACULTAD DE CIENCIAS DE INGENIERÍA 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) CIVIL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. MARISABEL CAHUANA TAIPE  

2. MARIANELA CASTRO MOLLEHUARA  



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
4 

TESIS: "INFLUENCIA DE LAS PROPIEDADES DEL NEUMÁTICO TRITURADO EN LA 
RESISTENCIA A FLEXIÓN EN VIGAS DE CONCRETO". 
 

3. CESAR AUGUSTO PAITAN MENDEZ  

TESIS: "INFLUENCIA DEL ADITIVO SUPERPLASTIFICANTE EN PROPIEDADES DEL 
CONCRETO f´c = 210 kg/cm2 EN LA CIUDAD DE HUANCAVELICA, 2020". 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) AMBIENTAL Y SANITARIO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. MICHAEL OMAR PALOMINO CESAR  

2. ORLANDO SANCHEZ FERRUA  

TESIS: "EVALUACIÓN FISICOQUÍMICA Y BACTERIOLÓGICA DE FUENTES DE 
AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS DE MUQUECC ALTO Y AYACCOCHA, 
HUANCAVELICA". 

 
3. JHORDAN DAVID FERNANDEZ AGUIRRE  

4. DARY JHOSELIN HUAYLLANI MARTINEZ  

TESIS: "CLORO RESIDUAL POR EL MÉTODO COLORIMÉTRICO EN EL CENTRO 
POBLADO DE ANTACCOCHA – HUANCAVELICA 2022". 

 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE ABOGADO(A) 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. BETUEL EFRAIN HUANHUAYO VILCAS 

TESIS: "LAS CLÁUSULAS ABUSIVAS EN LOS CONTRATOS POR ADHESIÓN Y SU 
INCIDENCIA EN LOS PRINCIPIOS DE AUTONOMÍA PRIVADA Y LIBERTAD 
CONTRACTUAL, HUANCAVELICA - 2018". 
 

2. ALCI ALCIDES MEZA QUISPE 

TESIS: "REGULACIÓN DE LOS CONTRATOS PREMATRIMONIALES Y 
POSMATRIMONIALES COMO PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS PATRIMONIALES 
FUTUROS Y DE SU INTERÉS, HUANCAVELICA, 2021 - 2022". 
 

3. JUBER HERNAN MATAMOROS DE LA CRUZ 

TESIS: "LA VICTIMIZACIÓN SECUNDARIA, EL PROCESO PENAL, EL COVID 19, LA 
VIRTUALIDAD Y LA VULNERACIÓN DE PRINCIPIOS PROCESALES EN EL 
DISTRITO JUDICIAL DE HUANCAVELICA, 2021". 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
5 

 

4. WILFREDO CCENCHO QUISPE 

TESIS: "REAJUSTE DEL MONTO FIJO DE LA OBLIGACIÓN ALIMENTICIA A CAUSA 
DEL RITMO DE LA INFLACIÓN POR LA SITUACIÓN QUE ATRAVIESA UN ESTADO, 
HUANCAVELICA - 2020". 
 

 
FACULTAD DE ENFERMERÍA 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO(A) EN ENFERMERÍA 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. ROSALINO JHONY HUAMAN QUICHCA  

2. ZOSIMA PARI CCENCHO  

TESIS: "ACTITUD Y PRÁCTICAS PREVENTIVAS FRENTE AL COVID - 19, EN 
COMERCIANTES DEL MERCADO DE ABASTOS, HUANCAVELICA - 2022". 
 

3. LISETH MERCEDES OSNAYO DE LA CRUZ  

4. VLADIMIR DE LA CRUZ RAMOS  

TESIS: "NIVEL DE VIOLENCIA FAMILIAR Y LOS ESTILOS DE AFRONTAMIENTO EN 
ESTUDIANTES DE UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DEL DISTRITO DE ANCHONGA, 
HUANCAVELICA". 
 

5. CARLA CINTHYA APARICIO CCANCCE  

TESIS: "CARACTERIZACIÓN DE MAPEO DE RESPUESTA FRENTE A LA PANDEMIA 
POR SarsCov2 (COVID-19) EN LAS IPRESS DE PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN 
COMO MEDIDA DE SALUD PÚBLICA EN HUANCAVELICA". 
 

6. ALDHAIR PAULINO NUÑEZ MARTINEZ  

TESIS: "CARACTERÍSTICAS CLÍNICA - EPIDEMIOLÓGICA Y ESTADO DE SALUD 

ACTUAL EN PACIENTES QUE PRESENTARON INFECCIÓN POR SARS-COV-2 

(COVID-19) EN EL CENTRO DE SALUD ASCENCION 2022".    

 
7. LIZ LANDEO CUELLAR 

8. JHON POLAY ESPINOZA SALVATIERRA  

TESIS: "ACTITUD Y PRÁCTICA DE PROMOCIÓN DE LA SALUD DE AGENTES 
COMUNITARIOS SEGÚN LA PERCEPCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL DISTRITO DE 
YAULI, HUANCAVELICA - 2022".  

 
 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
6 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE MINAS CIVIL AMBIENTAL 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) DE MINAS 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. CARMEN ROSA ROJAS LIZANA  

TESIS: "OPTIMIZACIÓN DEL TRANSPORTE DE MINERAL EMPLEANDO 
INDICADORES DE DESEMPEÑO EN LA EMPRESA ESPECIALIZADA MARTÍNEZ 
CONTRATISTAS E INGENIERÍA S.A. COMPAÑÍA MINERA KOLPA S.A. 
HUANCAVELICA 2020". 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) CIVIL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. ROGGER SERGIO CASQUI GARCIA  

2. LUIS PAITAN QUISPE   

TESIS: "ADOBE ESTABILIZADO MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FIBRAS 
SINTÉTICAS DE POLIPROPILENO, ATALLA – YAULI - HUANCAVELICA 2022 ". 
 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA – SISTEMAS 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) DE SISTEMAS 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. IVAN VILCA RAMOS  

TESIS: "DISEÑO DE INFRAESTRUCTURA DE RED DE DATOS PARA LA 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN EN UN GOBIERNO LOCAL, 2021". 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) AGRÓNOMO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. YEFERSON TAIPE ROJAS   



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0629-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
7 

TESIS: "EFECTO DEL TE DE FOSFOCOMPOST COMBINADOS CON EXTRACTOS 
VEGETALES EN LA PROPAGACIÓN DE Hylocereus undatus y Selenicereus 
megalanthus". 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) AGROINDUSTRIAL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. BERTHA CONDORI LUCAS   

TESIS: "DETERMINACIÓN DE LOS PARÁMETROS ÓPTIMOS PARA EL SECADO - 
COCCIÓN DE CARNE DE ALPACA (Vicugna pacos)". 

 
2. HUGO GONZALES TORRE  

TESIS: "EFECTO DE LA CONCENTRACIÓN DE CHLORPROPHAM EN EL 
BROTAMIENTO, CONTENIDO DE ANTOCIANINAS Y CAPACIDAD ANTIOXIDANTE 
DE TUBÉRCULOS DE MASHUA MORADA (Tropaeolum Tuberosum Ruíz y Pavón)". 

 
ARTÍCULO TERCERO. – DISPONER el cumplimiento a través de Secretaría General de 
la Universidad Nacional de Huancavelica, debiendo realizar la expedición de diplomas el 
día 30 de junio de 2023, en el Complejo Educativo de Servicios Académicos y 
Administrativos de la UNH. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – REMITIR la presente, a la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria, Vicerrectorado Académico, Dirección General de 
Administración, Unidad de Grados y Títulos, facultades inmersas en la presente, de la 
Universidad Nacional de Huancavelica e interesados, para su conocimiento y demás fines. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. ----------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

 

 
______________________________ 

Edgardo Félix Palomino Torres 
Rector 

Universidad Nacional de Huancavelica 

 ______________________________ 
Daniel Quispe Vidalón 

Secretario General 
Universidad Nacional de Huancavelica 

 

     DQV/jlsq.  


		2023-06-21T14:53:13-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:53:26-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:53:35-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:53:50-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:54:03-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:54:20-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:54:37-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento


		2023-06-21T16:01:40-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:01:50-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:04:39-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:04:50-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:05:04-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:05:19-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:05:38-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento




